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Zawór dwudrożny do instalacji sprężonego powietrza, zwłaszcza
powietrznych układów hamulcowych pojazdów samochodowych

i przyczep

Przedmiotem wynalazku .jest zawór dwudrożny przez¬
naczony do instalacji sprężanego powietrza, izwłasizaza
powietrznych układów hamulcowych pojazdów samo¬
chodowych i przyczep.

Znany jest zawór dwudrożny składający się iz obudo¬
wy i pokrywy złączonej z obudową czterema wkrętami
z podkładkami sprężystymi. Między obudową a po¬
krywą umieszczona jest uszczelka gumowa. Wewnątrz
obudowy znajduje się cylindryczna komora, w której
umieszczony jest element zamykający w postaci ela¬
stycznej okrągłej płytki. Oba otwory wlotowe, z których
jeden znajduje się w obudowie, a drugi w pokrywie
oraz otwór wylotowy, znajdujący się w obudowie są
gęsto użebrowane od strony komory. Podczas zasilania
zaworu powietrzem element zamykający otwiera przelot
powietrza od strony przeważającego ciśnienia, zamyka¬
jąc równocześnie wlot od drugiego przyłącza. Szczelne
zamknięcie wlotu wynika z przylegania elementu za¬
mykającego do obrobionej płaszczyzny wokół otworu.
Przy większym ciśnieniu element zamykający uwypukla
się i opiera o użebrowanie otworu. Powietrze wydo¬
staje się z zaworu trzecim przyłączem — wylotowym.

Wadą wspomnianego wyżej zaworu jest jego znaczny
gabaryt, skomplikowania budowa i duża ilość elementów
składowych. Gęste użebrowanie otworów wszystkich
przyłączy zaworu, komplikujące odlewy jest konieczne
w opisanym zaworze dla zabezpieczenia przed nadmier¬
nym odkształcaniem, lub nawet przed wypchnięciem
z wnętrza zaworu elastycznego i cienkiego elementu
zamykającego To dodatkowe użebrowanie zmniejsza
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pole przepływu powietrza i utrudnia obróbkę mecha¬
niczną gwintowanych otworów pod przyłącza.

Inny znany zawór dwudrożny składa się z obudowy
cylindrycznej zamkniętej z obu końców wkręcanymi
przełączami przewodów doprowadzających powietrze do
zaworu. W połowie długości zaworu, poprzecznie do jego
osi, znajduje się przyłącze wylotowe. Płaszczyzny czo¬
łowe obu przyłączy wlotowych stanowią gma?^ dla
elastycznego elementu zamykającego, który może aię
przesuwać poosiowo wewnątrz cylindrycznej obudbwy
między płaszczyznami czołowymi obu przyłączy. Pod¬
czas zasilania zaworu powietrzem element zamykający
otwiera przelot powietrza od strony przeważającego
ciśnienia, zamykając równocześnie wiot od drugiego
przyłącza.

Wadą opisanego wyżej zaworu jest mała czułość na
różnicę ciśnień powietrza doprowadzonego do obu
przyłączy wlotowych. Beczkowaty kształt elementu za¬
mykającego, którego największa średnica jest większa
od średnicy wewnętrznej obudowy, powoduje opory
ruchu elementu w obudowie. Wartość ciśnienia po¬
wietrza doprowadzonego do zaworu jednym przyłączem
wlotowym musi znacznie przewyższyć wartość ciśnienia
powietrza doprowadzanego drugim przyłączem wloto¬
wym aby element zamykający mógł przesunąć się do
oparcia o płaszczyznę czołową drugiego przyłącza. Dla
zapewnienia małego rozrzutu wartości wyżej opisanych
oporów ruchu, konstrukcii zaworu stawia wysokie wy-
maigania dokładności wykonania odpowiednich średnic
elementów współpracujących. Mimo tego pozostaje
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zawsze miożiliwość zmiany wartości tych oporów ruchu
pod wpływem zmieniającego się ciśnienia powietrza
osaczającego element zamykający.

Celem wynalazku jest unikniecie wyżej opisanych
wad i niedogodności przez wykonanie zaworu o prostej 5
konstrukcji i małych gabarytach, wyposażonego w nie¬
zawodny element zamykający.

Zgodnie z wynalazkiem zagadnienie to zostało roz-
wiąjzane przez wykonanie elastycznego eiiementu zamy¬
kającego w formie bryły obrotowej posiadającej kra¬
wędzie utworzone przez przecięcie się powierzchni czo¬
łowych iz powierzchnią obwodową elementu. Krawędzie
te współpracujące ze stożkowymi powierzchniami czo¬
łowymi wlotowych króćców pizy czym elastyczny ele¬
ment zamykający jest luźno umiejscowiony w cylindrycz¬
nej komorze.

Zaletą rozwiązania zaworu dwudrożnego według wy¬
nalazku jest niezawodność działania, prostota konstrukcji
i niewielki gabaryt. Kompletny zawór gotowy do wmon- 20
towania w układ hamulcowy składa się z ośmiu części
prostych i tanich w wykonaniu produkcyjnym, podczas
gdy pierwsze ze znanych dotychczas rozwiązań składa
się z osiiemnasitu części, a drugie z dziesięciu części.

Wyposażenie elementu zamykającego w ostre kra- 5
wędzie płaszczyzn czołowych pozwala na bardzo szczel¬
ne zamknięcie wlotu powietrza nawet przy niewielkich
różnicach ciśnień czynnika doprowadzonego do obu
przyłączy. Odpowiednio dobrany luz i długość elementu
zamykającego zapewniają minimalne opory przesuwania
się tego elementu w komorze bez względu na panujące
tam ciśnienie, oraz dostateczną sztywność elementu za¬
mykającego przy dociskaniu go do gniazd przez sprę¬
żone powietrze. Pozwala to na całkowite zrezygnowanie
z użebrowania otworów przyłączy wlotowych.

Przykład wykonania piraedmiotu wynalazku jest uwi¬
doczniony na rysunku w przekroju podłużnym. Zawór
składa się z korpusu 1 wydrążonego w kształcie litery
T. Cylindryczny otwór przelotowy usytuowany jest ^
wzdłuż osi zaworu i zakończony z obu stron gwintem.
Środkowa część otworu stanowi komorę 2. Z komorą
2 łączy się otwór 3 prostopadle do osi zaworu. W
przelocie między otworem 3 i komorą 2 znajduje się
żebro 4 równolegle do osi zaworu. Powierzchnia żebra 45
4 od strony komory 2 stanowi część powierzchni cylin¬
drycznej komory 2.

Część wlotowa otworu 3 posiada gwint, służący do
wkręcenia króćca. Komorę 2 w korpusie 1 ogranicza¬
ją z dwu stron gwintowane króćce 5 i 6, których 50
czołowe, w kształcie stożka, powierzchnie 7 i 8 sta-
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nowią gniazda dla zamykającego elementu 9. Zamy¬
kający element 9 jest wykonany z elastycznego materia¬
łu w formie bryły obrotowej z płaszczyznami czoło¬
wymi o ostrych krawędziach 10 i 10', które współpra¬
cują ze stożkowymi powierzchniami 7 i 8 gwintowa¬
nych króćców 5 i 6. Gwintowane króćce 5 i 6, sta¬
nowiące przyłącza wlotowe, są uszczelnione z korpu¬
sem przy pomocy uszczelniających podkładek 11 i 12-
Gwintowany otwór 3 spełnia rolę przyłącza wylotowego.

Zawór według wynalazku działa w ten sposób, że
przepływ sprężonego powietrza jest kierowany od jed¬
nego z dwu przyłączy wlotowych wyposażonych w
króćce 5 i 6 do wylotowego przyłącza 3. W przypadku
gdy powietrze wpływa do zaworu przez króciec 5
powoduje to odsunięcie zamykającego elementu 9 od
powierzchni 7 i dosunięcie go do powierzchni 8. Na¬
wet niewielkie ciśnienie powietrza doprowadzonego do
komory 2 poprzez króciec 5 powoduje szczelne od¬
cięcie przepływu powietrza z komory 2 do króćca 6
na skutek dociskania ostrej, elastycznej krawędzi 10'
do gładkiej powierzchni 8.

W przypadku równoczesnego doprowadzenia powie¬
trza pod ciśnieniem od zewnątrz do króćca 6 otwarcie
przelotu do komory '2 od tej strony może nastąpić
dopiero gdy wartość ciśnienia w króćcu 6 przekroczy
wartość ciśnienia panującego w komorze 2. Przeważa¬
jące ciśnienie przepchnie element 9 na drugą stronę
komory 2 do zetknięcia z powierzchnią 7, co z kolei
odetnie przelot z komory 2 do króćca 5. Zawór działa
analogicznie w przypadku kiedy wartość ciśnienia wpły¬
wającego powietrza od strony króćca 5 przeważy war¬
tość ciśnienia powietrza płynącego przez króciec 6.

Zastrzeżenie patentowe

Zawór dwudrożny do instalacji sprężonego powietrza,
zwłaszcza powietrznych układów hamulcowych pojaz¬
dów samochodowych i przyczep, złożony z korpusu,
gwintowanych króćców z uszczelkami oraz elementu
zamykającego, posiadający dwa przyłącza wlotowe
i jedno wylotowe znamienny tym, że elastyczny ele¬
ment (9) zamykający, wykonany w formie bryły obro¬
towej, posiada krawędzie (10) i (10') utworzone przez
przecięcie się powierzchni czołowych z powierzchnią
obwodową elementu (9), które współpracują ze stożko¬
wymi powierzchniami (7) i (8) czołowymi wlotowych
króćców (5) i (6), przy czym elastyczny element (9)
zamykający jest luźno umiejscowiony w cylindrycznej
komorze (2).
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